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Anotace

Tématem této práce je dětská skupina, vztahy ve skupině a jejich

rozvoj za pomoci pohybových aktivit, se zaměřením na afektivní kompe-

tence. Dětská skupina je v práci omezena věkem dětí od tří do šesti let.

Tento věk je v práci charakterizován. Uvedeny jsou zde oblasti rozvoje

předškolního dítěte, které jsou rozděleny do podkapitol zabývajících se

motorikou, psychosociálním, emočním a morálním vývojem. Věnuje se

prostředí dítěte a působení z různých oblastí. Zmiňovány jsou také fak-

tory, které vztahy mezi dětmi ovlivňují. Práce se dotýká vzdělávacích

cílů včetně afektivních, vysvětluje pojmy hodnota a postoj. Následně

vymezuje aktivity a hry v mateřské škole. Všechny kapitoly jsou oriento-

vány na zvolené téma a souvislost s hrou a afektivními kompetencemi.

Práce se v závěru zaměřuje na samotnou realizaci her. Hry jsou zvole-

ny záměrně a jejich cílem je podporovat rozvoj afektivních kompetencí

a tím rozvoj vztahů v dětské skupině. V příloze jsou uvedeny hrací kar-

ty, podle nichž je možné zvolené hry jednoduše realizovat.

Klíčová slova

pohybové aktivity, pohybové hry, afektivní kompetence, postoje, hod-

noty, morální vývoj, vztahy v dětské skupině

Summary

The topic of this bachelor thesis is a children's group, group relation-

ships and their development with the help of physical activities, focusing

on affective competencies. This thesis is about children's group limited

by age from 3 to 6 years. This age is characterized in the thesis. Areas

of development of a preschool child are presented here and they are

divided into subchapters, where the thesis deals with motor skills, and

psycho-social, emotional and moral development. It deals with the

child's environment and activities from various areas. Factors that affect

children's relationships are also mentioned. The bachelor thesis deals

with educational goals, including affective ones, explains the concepts

of value and attitude. Thereafter, it defines activities and games in kin-

dergarten. Finally, the bachelor thesis focuses on implementation of the

games. The games are chosen deliberately and their goal is to support

the development of affective competencies and thus the development of

relationships in the children's group. There are methodological cards in

the attachments, according to which the selected games can be easily

implemented.

Keywords

Physical activities, Games, Affective competencies, Attitudes, Values,

Moral development, Relationships in the children's group
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Úvod

V bakalářské práci se budu zabývat vztahy v dětské skupině a jejich

rozvojem prostřednictvím pohybových aktivit. Zaměřím se převážně na

teoretickou znalost tématu s návazností na rozvoj afektivních kompe-

tencí a na to, jak je možné využít her a pohybových aktivit v podpoře

vzniku vhodných hodnot a postojů. Jako praktickou ukázku uvedu něko-

lik her a na nich demonstruji to, jak je možné s poznatky pracovat.

Téma bakalářské práce jsem zvolila, jelikož afektivní kompetence,

postoje a hodnoty jsou ve vztazích i společnosti čím dál častější otáz-

kou a utváří se především ve zvoleném věkovém období. Hra je jednou

z nejvhodnějších metod pro rozvoj afektivních kompetencí u dětí před-

školního věku. Jejím využitím budu v průběhu realizace her sledovat

afektivní cíle a přispěji k samotnému rozvoji vztahů u dětské skupiny.

V prvních kapitolách práce zkonkretizuji dětskou skupinu, s níž budu

pracovat v dalších částech práce, a její specifika. Zmíním oblasti, které

lze u dětí zvoleného věku rozvíjet, a na co se soustředit v souladu

s RVP PV. Současně v této kapitole uvedu obvyklý vývoj dítěte v oblasti

motorické, psychosociální, emoční a morální, s odkazem na souvislost

mezi těmito jednotlivými oblastmi. Zároveň se je pokusím propojit hrou

a afektivními cíli.

Dalším důležitým faktorem ve vzniku a rozvoji vztahů je prostředí, ve

kterém se dítě pohybuje, o němž budu psát ve třetí kapitole. Věnovat se

budu prostředí dítěte, jeho typům, samotnému vlivu na osobnost dítěte,

různorodosti chování v jednotlivých sociálních skupinách a rolím, které

dítě ve skupině zaujímá. Dále vztahy, jejich vznik, faktory, jež vztahy

ovlivňují, a spojitost s afektivními kompetencemi a hrou.
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U výchovných cílů se opět zaměřím na hodnotové cíle, které budou

obsahem kapitoly čtyři. Uvedu obecné vzdělávací cíle a objasním pojmy

související se zvolenými afektivními cíli.

V kapitole pohybové aktivity a hry zmíním, jak je pohyb pro člověka

důležitý, a věnovat se budu jeho vlivu na osobnost člověka a dítěte

předškolního věku. Propojím prosociální chování s hrou a uvedu situa-

ce, které zahrnují prosociální chování a s nimiž se můžeme setkat ne-

jen v mateřské škole.

Mým cílem v této práci bude připravit několik her pro děti ve věku od

tří do šesti let, které budou sledovat afektivní pedagogické cíle. Jedním

z indikátorů úspěšnosti bude to, že spolu děti budou v rámci aktivit ko-

munikovat a pomáhat si v průběhu hry. Jeden druhého budou podporo-

vat v dokončení úkolu a splnění podmínek hry. Návrhu těchto her se

budu věnovat v posledních kapitolách této práce. Hry budou vhodné pro

děti daného věku. Soustředit se budou na rozvoj prosociálního chování.

Připravenými hrami zároveň obsáhnu zvolené klíčové kompetence z

ŠVP MŠ Sedmikráska. Do přílohy umístím hrací karty, dle kterých bude

moci hru realizovat kdokoli, a zmíním samotnou realizaci jednotlivých

her.

1 Charakteristika předškolního věku

Předškolní období můžeme specifikovat věkem dítěte od tří do šesti

let a v širším slova smyslu od narození, nebo dokonce od prenatálního

období. Předškolní věk také definujeme jako věk učení, aktivity

a sociálních interakcí, bez ohledu na realizaci nástupu do mateřské

školy, jelikož každé dítě do mateřské školy nenastupuje právě ve třech

letech.1 Avšak v příslušných letech by dítě mělo zvládat již mnoho čin-

ností samo, ovládat základní hygienu, obléci se samo nebo s dopomo-

cí, sestavovat větu obsahující minimálně tři slova, mělo by být schopné

zopakovat básničku, zazpívat písničku, pojmenovat většinu věcí ze

svého okolí, rozeznávat barvy a spolupracovat s kamarády při hře.

Každý věk zkrátka odpovídá určitému rozsahu dovedností. Tedy i když

každé dítě do mateřské školy nenastupuje, vývoj by měl být podobný. V

průběhu let se všechny schopnosti a dovednosti dětí ještě zdokonalují.

Zvládají samostatné oblékání, obouvání, rozvíjejí se i jejich rozumové,

emocionální a sociální dovednosti.

Pro zmiňované období jsou typické hry. Zároveň jsou hry v předškol-

ním věku hodně rozsáhlým pojmem. Mohou být orientovány na kterou-

koliv oblast dětského vývoje. Pomáhají dětem v rozvoji paměťových,

motorických i sociálních schopností.2 Tato práce se orientuje na spojení

motoriky, její vliv na socializaci, a tedy na postojovou a hodnotovou

složku - afektivní složku.

Stejně jako na začátek předškolního období, tak i na jeho konec mů-

žeme nahlížet různě, hranice totiž nelze určit přesně, jelikož reálný ko-

1 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd.

Praha: Grada, 2006. Psyché (Grada). ISBN 80-247-1284-9. S. 87

2 JUCOVIČOVÁ, Drahomíra a Hana ŽÁČKOVÁ. Je naše dítě zralé na vstup do školy?.

Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-4750-7. S. 10-11
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nec předškolního věku nastává až nástupem do školy.3 Pro účely této

práce bude stěžejní předškolní věk, omezený od cca tří do šesti let.

Avšak mnohdy ve školkách zůstávají děti, které již dovršily věk šesti let,

a přesto k následujícímu září nenastoupily do školy. I z tohoto důvodu

není předškolní věk přesně ohraničen věkem. Nastoupit školní docház-

ku může dítě v řádném termínu, tedy v šesti letech, může nastoupit dří-

ve nebo je mu školní docházka odložena. „Protože každé dítě se vyvíjí

odlišně a je tím tvořena jeho individualita, je třeba i k otázce školní zra-

losti přistupovat individuálně.“4

Důvodů pro odklad, nebo naopak pro předčasný nástup do školy

může být více, vše však souvisí se zralostí dítěte. Dítě by mělo být při-


[…]


předškolního věku. Tento věk jsem za pomoci literatury charakterizovala

a vymezila dle typických schopností, dovedností dítěte a her, které jsou

pro předškolní věk nejdůležitější činností. Následně jsem ještě konkreti-

zovala věkovou kategorii, s níž jsem pracovala, na děti od tří do šesti

let, jelikož předškolní věk je rozsáhlou veličinou a každý autor s ním

nakládá jinak. Zmínila jsem začátek, konec předškolního věku i výjimky

jako například odklad školní docházky.

V další kapitole jsem se věnovala oblastem rozvoje dítěte ve zvolené

věkové kategorii. Definovala jsem je dle RVP PV a upozornila na reálné

využívání, práci pedagoga s RVP a propojování jednotlivých oblastí

mezi s sebou za pomoci vybraných činností. Uvedla jsem příklady akti-

vit propojující oblasti, na něž působí, a orientovala se na propojení

s pohybovými aktivitami a hrami. V jednotlivých podkapitolách jsem se

soustředila na motorický, psychosociální, emoční a morální vývoj dítěte

od tří let, opět s orientací na hru, socializaci a afektivní cíle.

Třetí kapitolu jsem věnovala prostředí, jeho vlivu na dítě z různých

směrů, vzniku vztahů, opět s doplněním afektivní složky. Zmiňuji faktory

ovlivňující vznik vztahů mezi dětmi, kde opět hlavní úlohu hraje hra,
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a samotnou skupinu, role ve skupině a neméně důležité tzv. bezpečné

prostředí.

Dalším bodem jsou vybrané vzdělávací cíle, kognitivní, psychomoto-

rické a afektivní, jejich nastavování a volba toho, na co se hodlá peda-

gog zaměřit. Vzhledem k tématu práce u afektivních cílů kapitolu rozši-

řuji o pojmy s nimi spojené, hodnotu a postoj. U tématu hodnoty a po-

stoje jsem věnovala pozornost hlavně rozdílu mezi termíny, samotné

definici a příkladům jednotlivých hodnot. Dále tomu, jak hodnoty vznikají

a jak se předávají dětem, například za pomoci her a pohybových aktivit.

Také tomu, zda lze hodnoty naučit nebo dokonce vyučovat.

Otázce pohybových aktivit se věnuji v kapitole páté. Neopomněla

jsem význam pohybu pro tělo a psychiku člověka ani samotné prosoci-

ální chování v souladu s hrou. Uvedla jsem situace, kde se můžeme v

mateřské škole s prosociálním chováním setkat, i jak u dětí toto chování

nejlépe podporovat.

Aktivity, které jsem pro práci vytvořila, navazovaly na teoretické po-

znatky, které uvádím výše. Pro účely přípravy her bylo potřeba podrob-

něji definovat skupinu, možnosti rozvoje, vyjasnit si, co na děti v tomto

věku má největší vliv, pokud jde o vývoj v afektivní oblasti. Utřídila jsem

si pojmy související s rozvojem afektivních kompetencí u dětí a hlavně

to, jak hra může pozitivně ovlivnit rozvoj vztahů mezi dětmi a podpořit

žádoucí chování dětí k ostatním i k prostředí. Bylo nutné zohlednit věk

dětí, aby byly fyzicky schopné se hry účastnit. Následně i úroveň jejich

dovedností, pokud jde o psychosociální, emoční i morální oblast.

Každá hra se soustředila na afektivní cíle a její průběh měl děti pod-

pořit v prosociálním chování vůči ostatním dětem a spojit tuto zkušenost

s příjemným zážitkem. To všechny připravené hry splňovaly. Důležitá

byla hlavně komunikace dětí v průběhu hry, a to že si pomáhaly v do-
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končování jednotlivých úkolů, což bylo cílem her i této práce. Děti se

aktivně zapojily do všech her, a i díky nastaveným pravidlům spolu ko-

munikovaly a podporovaly se ve splnění podmínek aktivity. Současně

jsem zvolenými hrami naplňovala dílčí kompetence uvedené v ŠVP MŠ

Sedmikráska.

Hry jsou jedinečnou metodou, jak dětem předkládat, řekněme učivo,

v tomto smyslu (hodnoty, postoje, společensky vhodné chování). Záro-

veň hra umožňuje provést vše zábavnou formou, aby si děti pamatovaly

co možná nejvíce z naučeného. Hru jako pohybovou aktivitu jsem také

volila záměrně, jelikož děti v předškolním věku, jak již zmiňuji výše, po

pohybu zkrátka touží. Pro učení jsem tedy zvolila dle mého názoru nej-

vhodnější možnou formu, praktickou, pohybovou a zábavnou aktivitu.

Efektivní mi přijde i samotná kombinace afektivních cílů s pohybem, a

to právě z výše uvedených důvodů.

Téma afektivních kompetencí mi přišlo velmi zajímavé. Doposud

jsem nad hodnotami, postoji a prosociálním chováním, takovýmto způ-

sobem nepřemýšlela. Vše mi přišlo zkrátka samozřejmé. V MŠ

s afektivními kompetencemi pracuji na denním pořádku. Jsem svědkem

mnoha situací, které se pro demonstraci vhodného chování dají využít.

Nyní ještě častěji si takového chování všímám, upozorňuji na něj a děti

před ostatními ocením pochvalou. Jak je uvedeno v práci i já mám po-

cit, že dnešní doba vyloženě cílí na vědomosti. Oproti tomu sociální a

afektivní kompetence nejsou pro mnoho lidí podstatné. Avšak, jak je

zmíněno v práci, vše začíná u nás. Hlavně od nás se děti učí, od rodičů

a svého okolí. Což je i odpovědí na otázku, zda se lze hodnotám naučit,

a dokonce je vyučovat. Dle mého názoru je možné se jim naučit a

vlastně je svým chováním/jednáním dle nějaké hodnoty také vyučovat.
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