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Název a zejména podnázev předložené práce vyvolává dojem, že práce odpovídá

tematickému zaměření studijního programu Sociální a pastorační práce. Ve skutečnosti ovšem

patří spíše do oblasti předškolní pedagogiky. Autorka se totiž jak v teoretické, tak v praktické

části zabývá problematikou výchovy v mateřské škole, nikoliv sociální službou v „dětské

skupině“ zřízené dle zák. č. 247/2014 Sb. Ve struktuře práce chybí přechod od teoretické

k praktické části (po 5. kapitole bezprostředně následuje kapitola, v níž autorka popisuje

prostředí, kde se má projekt realizovat). Celkově přesahuje tato práce obvyklý rozsah

bakalářských prací.

V úvodu i v závěru předložené práce autorka deklaruje svůj zájem o „pochopení teoretických

konceptů spojených s afektivními cíli“ (s. 60), ačkoliv je těmto konceptům věnován pouze

malý prostor. Naproti tomu značné množství textu teoretické části se věnuje problematice

vývojové a sociální psychologie a obecné didaktiky. Tato disproporce mě vede k domněnce,

že původním záměrem autorky byla spíše praktická práce spočívající v projektu zaměřeném

na rozvoj vztahů ve skupině prostřednictví her, nikoliv teoretický rozbor problematiky.

Po stránce formální je práce téměř bez chyb, pouze některé bibliografické odkazy obsahují

údaje, které tam podle normy ISO 690 nepatří (uvedení tématu a opět nakladatelství po

vročení). Stránka jazyková je na dobré úrovni, občas se objevují neobratné formulace.

Teoretická část práce obsahuje relevantní informace ze spolehlivých pramenů. Velmi

pozitivně hodnotím, že autorka i v teoretické části odkazuje k tématu práce, takže můžeme

sledovat spojitost teoretické a praktické části.

Je otázkou metodiky, zda je vhodné, aby tvůrce programu sám monitoroval jeho realizaci.

Nelze to považovat za výzkum, spíš za jakousi sebeevaluaci. Popis programu v praktické části

je poněkud nepřehledný.

Celkově se jedná o velmi poctivě zpracovanou práci, která stála autorku mnoho námahy. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C, v případě výborné obhajoby B.
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